COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, COMUNICAÇÕES E INF ORMÁTICA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº            DE 2001
(Do Sr Marcos Affonso)

Requer a realização de audiência pública para o
debate das questões afetas a construção de políticas
públicas e de segurança para utilização da energia
nuclear pelo Brasil..

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro a V.
Exa., ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para o debate
das questões afetas a construção de políticas públicas e de segurança para utilização da
energia nuclear pelo Brasil, a realizar-se em conjunto com as comissões de Minas e
Energia e Meio Ambiente, da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

Durante audiência pública realizada nesta comissão para a discussão do projeto do
submarino atômico brasileiro, de autoria da Marinha do Brasil, foi consenso a
necessidade de se ampliar o debate em torno das questões afetas a utilização da energia
nuclear. Sendo assim, nesta oportunidade consubstâncio a vontade do pleno neste
requerimento para que prossigamos e ampliemos o diálogo, indispensável ao
aprimoramento das práticas e políticas governamentais.

Sala das Sessões em 24 de Outubro de 2001

                    Marcos Affonso
                   Deputado Federal